
 

Faculté de Technologie 

Département d’Hydraulique 

 

AMDEC (Analyse des Modes de Défaillances, de leurs 

Effets et de leur Criticité) appliquée à la STEP d’Ain El 

Houtz 

 

Projet de fin d’étude pour l’obtention du diplôme  

de master en Hydraulique  

 

Option : Technologie de traitement des eaux 

Présenté 

Et soutenu publiquement par 

 

Melle. BOUKHERISSI Meryem 

 

Devant les membres du Jury : 

    

   M.  ROUISSAT. B                                                                                        Président    

   Mr. BOUMEDIENE. M                                                                               Examinateur  

   Mr. CHIBOUB FELLAH. A                                                                        Examinateur 
[...]
     F : la Fréquence (probabilité qu'un défaut se réalise pour une cause donnée) 

    G : la Gravité  

    D : la Détection [23] 

 

e) La hiérarchisation 

La hiérarchisation suivant l’échelle de criticité permet de décider des actions 

prioritaires. 

Elle permet de classer les modes de défaillances et d’organiser leur traitement par ordre 

d’importance [1]. 

 

f) La recherche des actions préventives/correctives 

Après le classement des différents modes de défaillances potentielles d’après les indices 

de criticité, le groupe désigne les responsables de la recherche des actions préventives 

ou correctives [1]. 

 

g) Le suivi des actions prises et la réévaluation de criticité 

Un nouvel indice de criticité est calculé de la même façon que lors de la première 

évaluation, en prenant en compte les actions prises. Cette  valeur du nouvel indice de 

criticité est parfois appelée risque résiduel et peut être illustrée sous forme du 

diagramme Pareto. 

L’objectif de cette réévaluation est de déterminer l’impact et l’efficacité des actions 

prises. Le nouvel indice de criticité doit donc être inférieur au seuil de criticité [1]. 

 



Chapitre I             
 

 

 Page 23 
 

ANALYSE DES MODES DE DEFAILLANCE, DE LEURS 

EFFETS ET DE LEUR CRITICITE (AMDEC) 

h) La présentation des résultats  

Pour pouvoir effectuer et appliquer l’AMDEC, des tableaux conçus spécialement pour 

le système étudié et préparés en fonction des objectifs recherchés. Ces tableaux sont 

habituellement disposés en forme de colonnes  et contiennent, en général, les 

informations nécessaires pour réaliser l’étude [1]. 

 

I.16. Conclusion   

L'AMDEC peut s'appliquer à tout système ou processus présentant un nombre 

significatif de défaillances potentielles et dont l'amélioration du fonctionnement procure 

un gain significatif. Elle est totalement appropriée au secteur industriel, mais peut 

également être transposée aux entreprises de services. 

 

Cette méthode exige un travail souvent important et fastidieux au stade de sa réalisation. 

Une des difficultés réside dans son efficience, le respect d'un équilibre entre le coût de 

l'analyse AMDEC et les gains attendus.  

 

 



 
 

 Page 24 
 

Chapitre II DESCRIPTION DE LA STEP D’AIN EL HOUTZ 

Chapitre II : Description de la Station d’épuration de la ville de 

Tlemcen 

II.1. Introduction 

La station d’épuration de la ville de Tlemcen (photo II.1) est de type  Boues activées à 

faible charge. Conçue pour une population de 150 000 eq/hab et d’une capacité de 

30 000 m
3
/j, elle a été réalisée par l’Entreprise Hydrotraitement et mise en service le 05 

Novembre 2005. Elle est gérée et exploitée actuellement par l’Office National de 

l’Assainissement [24].  

La station traite aujourd’hui les rejets des eaux usées de la ville de Tlemcen ainsi qu’une 

partie des rejets d’Abou-Techfine, Oudjlida, une partie des rejets de la commune de 

Chetouane est acheminée vers la STEP à l’aide d’une station de relevage se trouvant à 

l’amont. Dans l’agglomération d’AIN EL HOUTZ, la station traite les eaux usées 

collectées par un réseau d’assainissement de 110 km de la  commune de Tlemcen [24]. 

 

Photo II.1 : Panoramique de la station d’épuration des eaux usées de la ville de 

Tlemcen 



 
 

 Page 25 
 

Chapitre II DESCRIPTION DE LA STEP D’AIN EL HOUTZ 

 

II.2. Présentation de la station d’épuration d’AIN EL HOUTZ 

La station d’épuration de Tlemcen est située à 12 km au nord du chef lieu « Tlemcen 

Ville », à l’ouest de Chetouane « Daïra » sur la Route de AIN EL HOUTZ, Elle s’étend 

sur une superficie de 17 hectares [24]. 

 

Photo II.2 : Situation géographique de la station d’épuration d’AIN EL HOUTZ 

(Source : Google Earth, 13/03/2015) 

-La station d’épuration d’AIN EL HOUTZ à été conçue pour :  

 Lutter contre les Maladies à Transmission Hydrique (MTH) 

 Protéger de l’environnement 

 Préserver de la qualité des eaux du Barrage de Sekkak 

 Réutilisation des eaux usées épurées dans l’irrigation du périmètre de Hennaya 

 Valorisation agricole des boues issues du traitement 

 Perfectionnement et formation des étudiants. 

-La station d’épuration de la ville de Tlemcen a été dimensionnée sur la base des 

données suivantes : 

 Horizon :   2005 

 Type de réseau :   unitaire  

 Nature des eaux brutes :   domestiques 

 Population :   150 000 eq/hab 



 
 

 Page 26 
 

Chapitre II DESCRIPTION DE LA STEP D’AIN EL HOUTZ 

 Débit journalier :   30 000 m
3
/j 

 Débit de pointe horaire admis au traitement :   3 800 m
3
/h 

 DBO5 journalière :   9 300 kg/j 

 Matière en suspension :   13 950 kg/j 

 Azote à nitrifier :   1 980 kg 

 L’équivalence calculée sur la DBO :   172 000 eq/hab [24]. 

-Les caractéristiques du rejet qui doivent être garanties par l’étude du processus sur une 

durée moyenne de 24 heures: 

 Matière en suspension :   30 mg/l 

 Matières décantables :   0.5 CC/l 

 DBO :   20 mg/l 

 DBO point max, en moyenne sur 2 heures :   30 mg/l 

 DCO :   120 mg/l  

 Azotes (N-NH4) :   3 – 5 mg/l 

 Azotes (N-NO3) :   8 – 10 mg/l 

 Huiles et graisses végétales :   20 mg/l 

 Coliformes totaux :   20 000 / 100 ml 

 Coliformes fécaux :   12 000 / 100 ml 

Streptocoques fécaux  :   2 000 / 100 ml [24]. 

 Principe de fonctionnement  

La station d’épuration de la ville de Tlemcen est de type boues activées à faible charge, 

avec aération prolongée à l’aide d’aérateur de surface à vitesse lente. 

Le procédé à boues activées consiste en un réacteur biologique aérobie où l’on 

provoque le développement d’une culture bactérienne dispersée sous forme de flocons 

appelés bioflocs. 

Le réacteur est alimenté en eau polluée et le mélange eau – bioflocs est appelé liqueur 

mixte. La liqueur mixte est maintenue dans un régime turbulent, par un système 

d’aération de surface. De l’oxygène dissous est donc introduit dans la masse de la 

liqueur mixte, nécessaire pour la respiration et le développement des micro-organismes 

aérobies [24].                 

La dégradation est un phénomène complexe générateur de l’énergie nécessaire à la vie 

des micro-organismes et ses manifestations (reproduction, croissance, déplacements, 

etc.). De nombreux micro-organismes permettent la dégradation des matières 

organiques ainsi que leur stabilisation [24]. 

La plupart des systèmes de traitement biologiques des rejets organiques utilisent des 

micro-organismes hétérotrophes qui emploient le carbone organique comme source 

d’énergie et pour la synthèse cellulaire. Le procédé aérobie provoque le développement 

de ces bactéries qui, par des actions physico-chimiques retiennent la pollution organique 

et s’en nourrissent [24]. 



 
 

 Page 27 
 

Chapitre II DESCRIPTION DE LA STEP D’AIN EL HOUTZ 

L’épuration par boues activées apporte elle aussi au milieu à traiter des bactéries 

aérobies destinées à accélérer l’oxydation, mais alors ces bactéries sont amenées sous 

forme de boues (qu’ajoute à l’effluent) très riches en faune microbienne. Après 

traitement, l’effluent décante des boues floculées contenant en particulier cette faune, et 

dont après décantation une partie importante doit être recyclée en tête de bassin pour 

conserver une population microbienne bien adaptée à chaque instant à l’importance des 

installations et au débit à traiter [25]. 

II.3. Description des installations 

La station comprend : 

 Pour la partie  Eaux Usées 

a) Déversoir d’orage : Il est dimensionné pour prendre en charge un maximum de 

3300 m
3
/h (photo II.3) 

 

Photo II.3 : Déversoir d’orage 

b) Prétraitement 

Le prétraitement comporte les procédés suivants :  

 Dégrillage : On a deux types de dégrilleurs : 

 Grille grossière manuelle (1unité)  

- Largeur de la grille : 1,8 m  

- Inclinaison : 70% 

- Écartement entre les barreaux : 50 mm  



 
 

 Page 28 
 

Chapitre II DESCRIPTION DE LA STEP D’AIN EL HOUTZ 

 

Photo II.4 : Grille grossière manuelle  

 Grille mécanisée (2 unités)  

- Largeur de la grille : 1,0 m  

- Profondeur du chenal : 1,5 m 

- Écartement entre les barreaux : 20 mm 

- Puissance du moteur : 0,37 kw 

 

Photo II.5 : Grille mécanisée  

 Déssableur - déshuileur  

Sous forme trapézoïdale (photo II.6), le déssableur - déshuileur (2 unités) est équipé 

d’un pont suceur et écumeur et a pour dimensions :   

      - Longueur : 26 m  

      - Largeur : 4 m 



 
 

 Page 29 
 

Chapitre II DESCRIPTION DE LA STEP D’AIN EL HOUTZ 

 
Photo II.6 : Déssableur – déshuileur 

 

La photo II.7 représente un bac pour récupérer les sables et les graisses issus dans le 

déssableur et déshuileur. 

 

 
Photo II.7 : Bac de récupération des sables et graisses 

c) Traitement biologique  

Après le prétraitement on obtient une eau qui est débarrassée des déchets grossiers, 

sables et graisses et tout ce qui est flottant, le traitement se fait dans le bassin biologique 

(Bassin d’aération) où se trouve la boue active qui va dégrader la matière organique et 

par conséquent diminuée la charge polluante (DBO5, DCO et les MES) des eaux usées.  

 Bassins d’aération  

La station comporte quatre  bassins, et chaque bassin a les dimensions suivantes : 

      - Volume : 4723 m
3
 

      - Forme rectangulaire de 

      - Longueur : 55,5 m 



 
 

 Page 30 
 

Chapitre II DESCRIPTION DE LA STEP D’AIN EL HOUTZ 

      - Largeur : 18,5 m 

      - Profondeur d’eau : 4,6 m 

      - Hauteur béton : 5,6 m 

Chaque bassin est muni d’une zone aérée  (zone de Nitrification) et zone non aérée 

(zone de dénitrification). 

 
Photo II.8 : Bassins d’aérations 

 Zone aérée  

Comporte trois  aérateurs  de surface pour enrichir l’eau en oxygène (photo II.9), les 

bactéries trouvant dans cette zone vont consommer l’oxygène introduit pour nitrifier les 

eaux (formation de nitrate NO3
-
).   

  

       
           Photo II.9 : La zone aérée dans  le 

                         Bassin d’aération 

 

 

Photo II.10 : Vis de 

recirculation de l’eau nitrifiée                                                                      

vers la zone non aérée  

 



 
 

 Page 31 
 

Chapitre II DESCRIPTION DE LA STEP D’AIN EL HOUTZ 

 Zone non aérée  

Contient un mélangeur pour homogénéiser les eaux nitrifiées avec la boue, en l'absence 

d'oxygène dissous, de nombreuses bactéries hétérotrophes sont contraintes d'utiliser une 

autre source d'oxygène. Elles utilisent alors l'oxygène combiné, c'est-à-dire celui 

contenu dans le nitrate NO3 
-
 d'utilisation complète de l'oxygène du nitrate produise 

l'azote gazeux N2 (photo II.11).                                                              

 

Photo II.11 : Zone non aérée dans le bassin d’aération 

d) Décanteurs secondaires  

La station comporte deux décanteurs chacun est équipe de : 

  - Pont racleur  à vitesse de rotation 0,04 m/s 

  - Sont de forme circulaire 

  - Diamètre : 46 m 

  - Surface : 1661 m
3
 

  - Profondeur d’eau : 4 m en périphérie 

  

Photo II.12 : Clarificateurs 



 
 

 Page 32 
 

Chapitre II DESCRIPTION DE LA STEP D’AIN EL HOUTZ 

e) Bassin de chloration : Il est en béton armé et d’un volume de l’ordre de 700 m
3
. 

 

     

Photo II.13 : Bassin de chloration 

 Pour la partie   Boues  

f) poste de pompage des boues  

 

Photo II.14 : Vis de recirculation 



 
 

 Page 33 
 

Chapitre II DESCRIPTION DE LA STEP D’AIN EL HOUTZ 

g) Épaississeur  

Il est en béton armé  et à un pont support de la tête tournante avec moteur et réducteur - 

Diamètre : 14 m 

- Hauteur utile : 04 m 

- Pente de fond : 1/10 

 

Photo II.15 : Epaississeur  

 Lits de séchage  

Quatorze  lits  de séchage, et chaque lit  aux dimensions suivantes : 

- Longueur : 30 m 

- Largeur : 15 m 

 
Photo II.16 : Lits de séchage  

 Aire de stockage 

Un espacement libre pour stocker les boues sèches et faciliter leurs transports vers les 

agricultures (photo II.17). 



 
 

 Page 34 
 

Chapitre II DESCRIPTION DE LA STEP D’AIN EL HOUTZ 

 

Figure II.17 : Lits de séchage +Aire de stockage des boues séchées 

II.4. Réutilisation des eaux épurées 

Les eaux une fois épurées vont être dirigées vers un réservoir de stockage qui a été 

réalisé en aval de la STEP de Tlemcen.  

Ce réservoir est d’une capacité de 9300 m
3
, est réalisé par l’ONID pour assurer 

l’irrigation du périmètre de Hennaya d’une superficie de 912 ha constitué exclusivement 

d’arboriculture [24]. 

 

Photo II.18 : Réservoir de stockage des eaux usées épurées (bassin de l’ONID) 



 
 

 Page 35 
 

Chapitre II DESCRIPTION DE LA STEP D’AIN EL HOUTZ 

II.5. Valorisation des boues 

Les boues après séchage vont être vendues pour les agriculteurs et réutilisée à des fins 

agricoles, permettant ainsi d’enrichir les sols sans recourir à des engrais chimiques.  

II.6. Conclusion  

Ce chapitre nous a permis de donner une vision détaillée sur le système fonctionnel 

utilisé dans la station d’AIN EL HOUTZ, ainsi le fonctionnement de chaque procédé 

issu dans l’épuration des eaux usées, à savoir : les prétraitements, traitement biologique 

et décantation. Mais aussi, la station est équipée par un épaississeur et des lits de 

séchages pour le traitement des boues. 

 



 
 

 Page 36 
 

Chapitre III 

ETUDE DES PERFORMANCES DE LA STATION 

D’EPURATION D’AIN EL HOUTZ 

Chapitre III : Etude des performances de la station d’épuration d’AIN 

EL HOUTZ 

III.1. Introduction 

Dans ce chapitre, les performances épuratoires de la station d’épuration d’AIN EL 

HOUTZ pour les années sont analysées pour les périodes 2009, 2010, 2011, 2012, 2013 

et 2014. 

Les paramètres de pollution analysés sont présentés dans la série successive des années 

étudiées. En parallèle, les variations dans l’évolution du pH et de la température de 

l’eau (brute et traitée) ont été également enregistrées. 

III.2. Performances de la station d’épuration  

 Année 2009 

Les paramètres de pollution analysés pour contrôler le fonctionnement des procédés de 

traitement de la station d’épuration d’AIN EL HOUTZ sont : MES, DBO5, DCO, N-

NH3, NO3
-
, Température et pH. 

 

Ces paramètres sont mesurés à l’entrée et à la sortie de la STEP. Les résultats obtenus à 

partir les analyses expérimentales sont présentés comme suit :  

a) Matières en suspension (MES) 

La figure III.1 présente la variation moyenne de la concentration en (MES) à l’entrée et 

à la sortie de la STEP. 

 

Figure III.1 : Variation moyenne de la concentration des matières en suspension 

(MES) à l’entrée et à la sortie de la STEP (janvier – décembre 2009) 

0

100

200

300

400

500

600

700

M
E

S
 (

m
g
/l

)

Dates des analyses

Sortie

Entrée

Norme



 
 

 Page 37 
 

Chapitre III 

ETUDE DES PERFORMANCES DE LA STATION 

D’EPURATION D’AIN EL HOUTZ 

Les MES représentent les matières qui ne sont ni à l'état dissous ni à l'état colloïdales, 

donc filtrable. Elles sont organiques et/ou minérales et permettent une bonne évaluation 

du degré de pollution d'une eau [26]. 

Les valeurs des MES dans les eaux usées à l’entrée de la STEP sont comprises entre  

361 mg/l et 661,42 mg/l avec une moyenne de 511,2 mg/l. Ces valeurs enregistrées dues 

à une instabilité de la qualité des eaux polluées.  

Le taux des matières en suspension après traitement est compris entre 10 mg/l et 26,05 

mg/l avec une moyenne de 18 mg/l qui est inferieure à la norme de rejet (30 mg/l) ce 

qui implique  une bonne décantation.  

b) Demande biologique en oxygène (DBO5) 

La figure III.2 présente la variation moyenne de la concentration en (DBO5) à l’entrée 

et à la sortie de la STEP. 

 

 

Figure III.2 : Variation moyenne de la demande biologique en oxygène (DBO5) à 

l’entrée et à la sortie de la STEP (janvier – décembre 2009) 

La DBO5 est la quantité d'oxygène nécessaire à la destruction ou à la dégradation des 

matières organiques par les microorganismes du milieu, Elle est exprimée en mg 

d'oxygène par litre [27]. 

A partir de la figure III.2, on observe une forte concentration en DBO5 de l’eau brute à 